ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___________                                                               № _____

О мерах материального
стимулирования

 В целях реализации обязательств Комитета по здравоохранению по организации
предоставления и (или) предоставлению гражданам, заключившим с Комитетом
по здравоохранению договор о целевом обучении по образовательной программе высшего
образования (программе специалитета, бакалавриата) в пределах установленных квот для
образовательных учреждений высшего образования, мер материального стимулирования,
предусмотренных пунктом 1.1. статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», пунктом 77 Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555
«О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования» и постановлением Правительства Санкт-Петербурга «О формировании
потребности Санкт-Петербурга в подготовке специалистов по специальностям, направлениям
подготовки, учитываемой при установлении квоты приема на целевое обучение по
образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета»

 1. Утвердить Порядок предоставления гражданам, заключившим с Комитетом
по здравоохранению договор о целевом обучении по образовательной программе высшего
образования (программе специалитета, бакалавриата) в пределах установленных квот для
образовательных учреждений высшего образования, мер материального стимулирования.
 2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя председателя
Комитета по здравоохранению Шитикову И.В.

Председатель

Комитета по здравоохранению

А.М.Сарана

Приложение к распоряжению
Комитета по здравоохранению от
________ № ________

Порядок

предоставления гражданам, заключившим с Комитетом по здравоохранению договор о
целевом обучении по образовательной программе высшего образования (программе
специалитета, бакалавриата) в пределах установленных квот для образовательных

учреждений высшего образования, мер материального стимулирования

 1. В соответствии с пунктом 1.1. статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 77 Положения о целевом
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования» (далее – Положение о целевом обучении) и
постановлением Правительства Санкт-Петербурга «О формировании потребности Санкт-
Петербурга в подготовке специалистов по специальностям, направлениям подготовки,
учитываемой при установлении квоты приема на целевое обучение по образовательным
программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»,
гражданам, заключившим после 01 мая 2024 года с Комитетом по здравоохранению договор о
целевом обучении по образовательной программе высшего образования программе
специалитета или бакалавриата в пределах установленных квот для образовательных
учреждений высшего образования (далее – обучающиеся), оказываются меры поддержки в
виде меры материального стимулирования в размере равном государственной академической
стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – меры
материального стимулирования).
 2. Меры материального стимулирования оказываются обучающимся в соответствии
с условиями, определенными в договоре о целевом обучении, и на основании заявления
обучающегося, по форме согласно приложения к настоящему Порядку.
 2.1. Меры материального стимулирования обучающимся, в договорах о целевом
обучении которых установлены требования к успеваемости, оказываются 2 раза в год по
результатам промежуточной (итоговой) аттестации: в марте – за 6 месяцев (сентябрь-февраль),
в сентябре – за 6 месяцев (март-август).
 2.2. Меры материального стимулирования обучающимся, в договорах о целевом
обучении которых не установлены требования к успеваемости, оказываются ежемесячно.
 3. Меры материального стимулирования выплачиваются обучающимся на основании
приказа Комитета по здравоохранению.
 3.1. Проект приказа Комитета по здравоохранению о выплате мер материального
стимулирования готовится Отделом по вопросам государственной службы и кадров, в том
числе на основании информации об исполнении обучающимися требований к успеваемости,
предоставляемой образовательными учреждениями высшего образования.
 3.2. Перечисление денежных средств осуществляется Отделом бухгалтерского учета и
отчётности на банковские реквизиты обучающихся по их заявлению.
 4. В случае неисполнения обучающимся, заключившим договор о целевом обучении,
предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по освоению образовательной
программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного
договором о целевом обучении, или расторжения им договора о целевом обучении
в одностороннем порядке обучающийся обязан возместить Комитету по здравоохранению
расходы, связанные с предоставлением мер поддержки (если он не освобожден

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&dst=233

от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении
в соответствии с пунктами 34-37 Положения о целевом обучении).
 4.1. Комитет по здравоохранению в месячный срок со дня, когда договор о целевом
обучении расторгнут по причине неисполнения обучающимся обязательств по освоению
образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока
трудовой деятельности, или со дня, когда стало известно о расторжении гражданином
договора о целевом обучении в одностороннем порядке, направляет обучающемуся
уведомление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с
предоставлением мер поддержки, с приложением расчета указанных расходов (далее -
уведомление о возмещении расходов).
 Уведомление о возмещении расходов готовится Отделом по вопросам государственной
службы и кадров.
 4.2. Гражданин в течение одного года со дня получения уведомления о возмещении
расходов возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, посредством
перечисления денежных средств на лицевой счет, реквизиты которого указаны в уведомлении
о возмещении расходов.
 Контроль возмещения расходов осуществляется Отделом бухгалтерского учета
и отчётности.
 4.3. В случае если гражданин не возместил Комитету по здравоохранению расходы,
связанные с предоставлением мер поддержки, или возместил указанные расходы не в полном
объеме, информация об этом направляется Отделом бухгалтерского учета и отчётности
в Юридический отдел для требования возмещения указанных расходов в судебном порядке.

Приложение к Порядку предоставления гражданам,
заключившим с Комитетом по здравоохранению
договор о целевом обучении по образовательной
программе высшего образования (программе
специалитета) в пределах установленных квот для
образовательных учреждений высшего образования,
мер материального стимулирования

Председателю

Комитета по здравоохранению

от__________________________

____________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

Телефон: +7 (_____) _________

Заявление

В связи с заключением в ______ году договора о целевом обучении по образовательной

программе высшего образования – программе специалитета прошу Вас меры материального

стимулирования перечислять мне на реквизиты банковской карты «МИР»:

Наименование банка: ________________________________________________

БИК: _____________________________________________________________

Корр.счёт: _________________________________________________________

Расчетный счет: ____________________________________________________

№ карты «МИР»: ___________________________________________________

К заявлению прилагаю:

1. Копия ИНН физического лица.

2. Копия СНИЛС.

3. Копия паспорта (разворот с фото и разворот с регистрацией)

4. Банковские реквизиты счета (скан-распечатка из банка или личного кабинета

банковского приложения) для перечисления денежных средств.

5. Копия лицевой стороны личной банковской карты «МИР».

«____»_______________20__ г.

___________________________                                     ______________________________
               (подпись)                                                                                                  (фамилия и инициалы)